sas que no fueron por vosotros conser-
vadas, sind que acaso fueron dadas en
establecimiento &4 vosotros sin la volun-
tad y consentimiento de los duefios de
sus censos, en manera alguna seals osa-
dos & tomar 6 llevaros dichas cosas.
Mandando por las presentes 4 todos y
cada uno de nuestros oficiales y subdi-
tos, que no impidan n1 permitan, que se
1mpida por nadie a vosotros sobre lo
preinserto y que observen esta nuestra
provision y concesion. Dada en Valen-
cia & 20 de Junio de 1308.

Proveida a peticion de (. Agustin.

NUM. 25. D. Jamue L 8N JATIva 4 5 Juxro 1273.—Concesion de tierras en Denia
a Romec Za Cirera.—Archivo de la Corone de A rogon. feg. 21,

fol, 151, v,

Noverint universi quod Nos Jacobus
etc. per Nos et nostros laudamus et
concedimus ac confirmamus tibi Romeo
Za Cirera de Denia in donationem
quam Simon Guasch baiulus noster
Dente fecit tibi et tuis de quodam tro-
ceo terre ad opus vestri sito in ravallo
Denie affrontante ex una parte in via
publica et ex alia in honore fratrum
Mercedis et de duabus partibus in ho-
nore dulcie carnicere et scaricerii de
tornatfuilles et de alia in Saladario val-
l1. item per nos et nostros damus et
concedimus tibi et tuis in perpetuum
mediam jovatam terre apud oratorium
moreseh de Denia in illo spatio terre
quod affrontat cum mare et cum muro
ville ef, ravalli Denie quem trocium
berre superius affrontatum et mediam
Jovatam terre predicte habeatis .l fe—
nendam in pignore ac alie ad omnes
tuas et tuorum voluntates, inde tui et
quibus volueritis tu et tui penitus fran-

TOMO 1II.

-
8 r

Sepan todos como Nos Jaime etc.
por Nos y los nnestros loamos, conce-
demos y confirmamos a t1 Romeo Za
Cirera, de Denia, la donacion que Si-
mon (xuasch, baile nuestro de Denia,
hizo 4 ti y & los tuyos de clerte pedazo
de tierra para vuestras necesidades,
puesto en el wrrabal de Deniw, el
cual linda por una parte con la via pi-
blica, per la otra con el honor de Dolza
lee carnicera y Escaricerio de Torna-
fuilles y por la otra con el valle Setlr~
deer. Ademéds por Nos y los nuestros
damos y concedemos & ti y & los tuyos
& perpetliidad, medio jornal de tierra
cerca del Oralorto de los Moros de
Denia, en aquel espacio de tierra gue
esta enfrente del mar y del muro de la
villa y el arrabal de Denia: cuyo peda-
z0 de tierra arriba deslindado y este
medio jornal de tierra, los tendreis en
prenda, y los otros a4 tu voluntad y la
de los tuyos, y por consiguiente serin

49,
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che et libere faciendas exceptis militi-
bus et clericis et personis religiosis. tu
vero et tal faciatis nobis et nostris pro
predictis que tibi damus sicut aliqui
homines Denie faciunt nobis pro here-
ditatibus suis. Datum Xatiue nonas Ju-
nil anno domini 1273.

NUM. 26.

francos y libres para ti, los tuyos y
quienes tu y los tuyos querais, 4 escep -
cion de los Nobles, Clerigos y Religio-
sos; Pero tu y los tuyos estaréis obli-
ogados a pagar a Nos y a los nuestros
lo que los otros hombres de Denia acos-
tumbran por sus heredades. Dada en
Jativa a D de Junio de 1273.

Jamme 1. Bx JAriva A 6 pE Jonio 1273.—Licencia & Simon Guasch,

baile de Denia, para repartir las tierras de Denia y Calp. —A reh. de lu
Corona de Aragon. Reg. 21, fol. 141. .

Noverint universi quod nos Jacobus

otc. Cum presenti carta damus et con-

cedimus Simoni Guasch baiulo et alcay-
do nostro Denie... licenciam et potesta-
tem donandi et dinidendi ac stabilien -
di pro nobis quibuslibet xpristianis
iudeis et sarracenis ad utilitatem rnos-
tran domos et operatoria et pleateas
ot alias terras que et quas in Denia et
in Calpl etin terminis suis inueneris ad
donandum. Kt nos promitimus fichere
firmum quicquid inde facies dum mo-
do illud ad utilitatem nostram faciatis
ut est dictum... Datis Xatiue VIIj idus
Junij anno domini 1273.

Sepan todos como Nos Jaime etc. Por
la presente carta damos y concedemos
a Simon Guasch, nuestro baile y alcai-
de de Denia. . licencia y poder para
dar, dividir y establecer por Nos 4 cua-
lesquiera cristianocs, judios y moros, pa-
ra utilidad nuestra, las casas y talleres
y plazas y ofras tierras, las que y los
que encontrireis para dar en Denia y
en Calp y en sus términos. Y Nos pro-
metemos tener por firme todo cuanto
en su consecuencia hiclereis, con tal que
lo hagais para utilidad nueStra, como
queda dicho... Dada en Jativa a 6 de
Junio de 1273.

NUM, 27. Jamue L. 28y Ancira A 24 FereEro 1270.—Donaciones &4 Bernardo de
Vilanova.—Arch. de lu Corona de Aragon. Req. 20. fol. 328.

Per nos et nostros laudamus concedi-
mus et confirmamus vobis Bernardo de
Villa noua militi et uestris imperpetunm
hereditatem et domos quam et quas
habetis in Denia et terminis suis ex do-
natione nostra proutin carta... habetis
continetur et afrontat dicta hereditas
cum honore que fuit hospitalis et de alia
cum hereditate que fuit Eximini de Fo-
ces quondam quam modo tenet. P. ba-
llistaris et de alia cum honore que fuit

Por Nos y los nuestros loamos, con-
cedemos y confirmamos & vos Bernar-
do de Villanova, noble, y a los vuestros
perpetuamente la heredad y las casas,
la que y las que teneis en Denia y sus
terminos por donacion nuestra, como se
contiene en la escritura que teneis, y
dicha heredad linda con el honoi que
fue del Hospital y por otra parte con
la heredad que fué¢ de KEximen de Fo-
ces, difunto, que ahora tiene Pedro Ba-
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R. dalfayo et erat hospitalis, et de
quarta cum mari. ita videlicet quod
predictam hereditatem habeatis prout
predictis afrontacionibus terminatur et
meliorata est et dictas etiam domos...
teneatls nosetc. Datis Algezire VJ. no-
nas Marc. anno Dnj. M. CC.» LXX.°
quinto.